额定风速 m/s 9.00 8.7

切出风速 m/s 25.00 20

轮毂高度 m 120 125

发电机功

率因数
/ -0.95~+0.95 0.95

输出电压 V 950 1140

箱变

套数 套 21 16

型号 /
S11-4800/35、

S11-4000/35
S11-6250/35

集电

线路

电压等级 kV 35 35

回路数 回 3 4

长度 km 30.62 39

升

压

站

主变

压器

型号 / SZ11-100000/220 SZ11-100000/220

台数 台 1 1

容量 MVA 100 100

额定电压 kV 220/35 220/35

出 现

回 路

数 及

电 压

等级

出线回路

数
回 1 1

电压等级 kV 220 220

土

建

风力发电机

组基础

数量 座 21 16

型式 / 钻孔灌注桩 钻孔灌注桩

地基特性 / 圆型/钢筋混凝土 圆型/钢筋混凝土

 - 26 -

块式 块式

箱式升压站

基础

台数 台 21 16

型式 / 钢筋混凝土结构 钢筋混凝土结构

施

工

工

程

数

量

土方开挖 ×104m3 113.4 111.8

土方回填 ×104m3 113.4 111.8

风场检修道路 km
新建 22.43km、改

建 9.25km

新建 11km、改建

8.6km

施工总工期 月 6 12

经

济

指

标

工程总投资 万元 55504.98 55504.98

单位千瓦静态投资 元/kW 6506.86 6506.86

单位千瓦动态投资 元/kW 6609.26 6609.26

年上网电量 万kW·h 22283 23044

年等效满负荷小时数 h 2211 2304

2.4 风电场接入系统方案

根据国网山西省电力公司关于《大宁县汇能风电有限公司大宁远景三多

100MW风电场项目接入系统方案的意见》（晋电发展[2023]487号），同意该项

目以1回220kV线路接入昇景风电，通过昇景风电~盂门站220kV线路送出。本次

评价内容不包括送出线路。

2.5 工程占地

本项目占用土地包括永久占地和临时占地（可恢复植被区）。永久占地包

括：升压站占地、风机基础占地、箱变基础占地、架空线路铁塔占地、检修道路

占地。临时占地包括：风电机组吊装平台、直埋电缆壕沟、施工道路、施工场地

等。变更前后工程占地面积汇总见下表

表 2.5-1  变更前后工程占地面积汇总表

占地性质 工程内容 变更前占地面积（hm2） 变更后占地面积（hm2）

永久占地

升压站 1.476 0.8132

风机、箱变基础 0.758 0.7616

集电线路塔基 0.46 0.41

施工检修道路 11.656 7.34

小计 14.35 9.3248

临时占地

风电机组吊装平台 4.4919 3.2384

集电线路 1.94

总占地 7.53，其中 4.96 占地

与施工检修道路重复，因此

本次只统计 2.57

施工检修道路 6.624 8.96

施工场地 0.5 0.8

小计 13.5559 15.5684

合计 27.9059 24.8932

 - 27 -

根据现场踏勘调查及遥感解译土地利用类型图件，变更后各工程占地类型及

数量统计情况见表2.5-2。

表 2.5-2  变更后风电场占地类型汇总表

占地

性质
行政区

工程

内容

占地类型及数量（hm2）

乔木

林地

灌木

林地

其他

林地

其他

草地
旱地 小计

永久

占地

盘龙山

林场、

马家窑

村

升压站 0 0 0 0 0.8132 0.8132

风机、箱变基础 0.7616 0 0 0 0 0.7616

集电线路塔基 0.2955 0.0205 0.0325 0 0.0615 0.41

施工检修道路 3.826 0.3765 1.0954 0.9126 1.1295 7.34

小计 4.8831 0.397 1.1279 0.9126 2.0042 9.3248

临时

占地

盘龙山

林场、

马家窑

村

风电机组吊装平台 3.2384 0 0 0 0 3.2384

集电线路 2.1331 0 0.3386 0 0.0983 2.57

施工检修道路 6.4512 0.2688 0.9856 0.448 0.8064 8.96

施工场地 0.8 0 0 0 0 0.8

小计 12.6227 0.2688 1.3242 0.448 0.9047 15.5684

合计 17.5058 0.6658 2.4521 1.3606 2.9089 24.8932

2.6 公用工程和职工定员

（1）供水：

施工期：现场施工用水和生活用水取水方式采取水罐车站外取水的方式进

行，满足生活用水供给。

运营期：升压站生活及消防用水拟从附近村庄引接，水源进站后通过生活水

箱、变频供水设备供应生活用水；消防用水通过消防水池、消防水泵等供给。

（2）供电：

施工期：项目部用电从附近村庄10KV线路引接；施工现场用电采用30KW柴

油发电车来满足生产施工用电。

运营期：依托220kV升压站站内供电。

（3）定员：

风电场升压站维护检修人员8人，负责定期巡视、日常维护风电场及升压

站。

 - 28 -

总

平

面

及

现

场

布

置

2.7.1 风电机组布置

本风电场位于山西省临汾市大宁县境内，拟安装16台单机容量为6.25MW的

风力发电机组。风电机组的布置按照充分利用风电场场区的风能资源，并结合场

区地形地貌、植被及土地利用规划进行风电机的布置。此次风机主要集中布置在

风资源条件较好的主山脊上。变更后风电场平面布置图见附图3。

2.7.2 集电线路

本项目风电场设 4 回 35kV 集电线路接入本项目 220kV 升压站，其中 A 线回

路连接 S01、S02、S03、S04 风机；B 线连接 S05、S06、S07、S09 风机；C 线